Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

1

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de S. E. o
Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Eng. Nuno Araújo

SUA REFERÊNCIA
845

 SUA COMUNICAÇÃO DE
24-03-2017

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 819/2017
ENT.: 1128/2017
PROC. Nº: 71/2017

 DATA
17-04-2017

ASSUNTO:

Resposta a pergunta n.º 3392/XIII (2.ª) – Falta de condições de segurança na
Estação Ferroviária de Marvila, em Lisboa

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 3392/XIII (2.ª)

formulada pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do PEV, encarrega-me Sua

Excelência o Ministro do Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões

colocadas, enviar a seguinte informação:

Em março, a Infraestruturas de Portugal, SA (IP) efetuou uma inspeção às instalações do

apeadeiro de Marvila. Não se detetaram problemas com a iluminação, mas constatou-se que

existem sinais de vandalismo, que serão corrigidos logo que possível. Serão ainda realizadas

ações de melhoria do conforto dos utentes.

No apeadeiro, existe um atravessamento de via que dispõe de todos os equipamentos de aviso

aos utilizadores sobre a aproximação de comboios, independentemente do sentido em que

circulam.

Adicionalmente, o atravessamento de via está equipado com labirintos que pretendem impedir

a entrada intempestiva dos peões na zona de risco.

Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

2

A intervenção nestes atravessamentos de via passará pela sua eliminação, criando como

alternativa uma passagem desnivelada à via-férrea, o que deverá ocorrer conjuntamente com

uma intervenção na zona de passageiros.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Maria Cristina da
Silva Simões Bento

Assinado de forma digital por Maria
Cristina da Silva Simões Bento
Dados: 2017.04.17 17:17:36 +01'00'